Comissio propria domini regis.

Eredetie Pozsony városa levéltárában Lad. XXXVII, fasc. II. nro. 26 i. Kiadta Kohn 433. l.

## 181.

1491 július 10. Fejérvár alatt. II. Ulászló értesíti Pozsony városát, hogy Posa Blasiust, ottani polgárt, megbizta, hogy néhány pozsonyi zsidót, szükség esetén erőszakkal is, Budára küldjön fel

*hozzá, mivel az országra nézve fontos ügyet akar velök elintézni; felszólítja a pozsonyi hatóságokat, hogy Posát megbízása végrehajtásában erélyesen támogassák.*

Comissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles, sincere nobis dilecti. Quoniam nos ob causas satis necessarias et pergraves fideli nostro Blasio Posa vestro concivi per alias nostras literas districte comisimus et mandavimus, quod nonullos ex iudeis, qui in illa nostra civitate Poseniensi agunt et inhabitant, Budam omni via et modo eciam invitos mittat, habemus enim quippiam negotii, quod pro regni huius comodo cum eis tractandum erit, et idcirco requirimus fidelitates vestras eisdemque nichilominus comittimus et mandamus, ut in hac causa iudeorum prefato Blasio Posa in aliqua parte non resistatis, verum potius eidem auxilio et adiumento esse velitis et debeatis, quod ipse Blasius Posa, viribus vestris adiutus, comodius nostre comissioni satisfacere, citius eciam ad nos iudeos ipsos demittere queat. Et videte, ne hoc negotium quovismodo pertinacia vestra aut perturbetur aut impediatur, quoniam certi sitis, quod a vobis bono et equo animo accipere postea non possemus. In hoc igitur aliud nulla ratione faciatis. Datum in castris exercitus nostri sub obsidione civitatis Alba-Regalis, die dominico proximo ante festum beate Margarethe virginis et martiris, anno domini etc. nonagesimo primo.

*Kívül:* Prudentibus et circumspectis iudici iuratisque civibus civitatis nostre Poseniensis etc. fidelibus sincere nobis dilectis.

Eredeti, papiron, hátlapján vörös viaszpecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nro 13. Kiadta Kohn 434. l.

182.

*1491 december 7, Buda. II. Ulászló újra kiadja Simon, soproni zsidónak az ő jogai biztosítására ama, ugyancsak II. Ulászló által 1490 szeptember 25-én Székes-Fehérvárott kiállított, Sopron város tanácsához intézett oltalmazó levelét.*

*Nos Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc., memorie commendamus, quod providus Simon iudeus perso-*

naliter nostram personalem veniens in presenciam, exhibuit nobis et presentavit quasdam literas nostras perceptorias sub secreto sigillo nostro, ad relacionem reverendi domini prepositi Albensis, in papiro patentali emanatas, supplicans maiestati nostre, ut tenorem earundem transscribi et transsumi facientes, eidem iuris sui ad cautelam dare et concedere dignemur, quarum tenor talis est: (V. ö. 176. sz.) Unde nos supplicacionibus prefati iudei per eum . . . . . maiestati nostre porrectis inclinati, tenorem prescriptarum literarum nostrarum preceptoriarum de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali presentibus literis nostris transcribi et transsumi facientes, eidem iudeo iuris sui ad cautelam duximus concedendas, communi iusticia observata. Datum Bude, in vigilia festi concepcionis beatissime Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.

Eredeti, papiron, rányomott vörös viaszpecséttel Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y, Y, fasc. I. nr. 9. Kiadta Pollák 268. 1.

---

183.

*1492 márczius 22. Buda. II. Ulászló Farkas, soproni zsidónak: és a többi zsidóknak azon panaszára, miszerint néhai Harb Kristóf soproni polgár a város polgármesterének és tanácsának tudtával őket 130 arany forint erejéig kiszarolta s még azonkívül a neki kölesönbe adott hatvan arany forinttal is adósuk maradt, meghagyja Sopron város polgármesterének és tanácsának, hogy a kiszarolt zsidókat elégítse ki Harb Kristóf vagyonából.*

De comissione domini regis.

*Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis nostre Soproniensis salutem et gratiam. Expositum extitit maiestati nostre in persona iudei Farkas dicti universorumque aliorum iudeorum, inhabitatorum illius civitatis nostre ad modum gravis querele, qualiter circumspectus condam Cristoforus Harb dictus, concivis vester, superioribus diebus, cum in humanis agebat,*

centum et triginta florenos auri super ipsos iudeos minus iuste ac indebite ad scitum vestrum exegisset et extorsisset, preterea predicti iudei exponentes, ipsi condam Cristoforo adhuc superviventi, sexaginta florenos auri mutuo ac sub spe restitutionis accomodavissent, quas quidem summas florenorum memoratus Cristoforus Harb, quoad supervixisset, eisdem exponentibus sepius petentibus, reddere ac restituere recusasset, in grave prejudicium pretactorum iudeorum ac dampnum manifestum. Quare supplicatum extitit maiestati nostre, pro parte pretactorum, ut ipsis superinde de remedio providere dignaremur opportuno. Unde nos sicuti neminem regnicolarum nostrorum, ita nec prefatos iudeos sub ditione nostra existentes, suis rebus et pecuniis per quempiam indebite privari volumus, fidelitati igitur vestre, harum serie firmiter precipientes comittimus et mandamus, quatenus mox, visis presentibus, de rebus et bonis predicti condam Cristofori Harb annotatis iudeis exponentibus racione predictorum florenorum auri plenam ac omnimodam satisfaccionem impendere modis omnibus debeatis et teneamini, auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa et iusticia mediane. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, feria quarta proxima ante dominicam oculi, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno secundo, Bohemie vero vigesimoprimo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres viasz pecsétje letöredzett. Sopron város levéltára Lad. XLVIII. fasc. I. nr. 10. Kiadta Pollák. 270. l.

## 184.

1492 május 18. Kassa. Izrael pataki zsidó letiltatja Bryz János házát.

Vorboth Israhel jud von Pothak. Am geschriben freitag feria sexta post Sophie) hot er lossen thun en vorbot of Hans Bryz haws, welehs er vom Alexandró Schnyczer gewegselt hot of dem steg.

Kassa város jegyzőkönyvéből. Kemény Lajos másolata.

185.

*1493 április 15, Buda. II. Ulászló király hivatkozva nagy pénzsükségére, meghagyja a pozsonyiaknak, legyenek segítségére Mendel prefectus embereinek azon pénzek behajtásában, melyek lesfizetésére a pozsonyi zsidók kötelezve vannak.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Quia nos urgente rerum nostrarum et regni gravi necessitate, prout iam vos latere minime credimus, certam summam pecunie ad universitatem iudeorum citissime exolvendam imposuimus, quare volumus et fidelitati vestre harum serie firmissime mandamus, quatenus acceptis presentibus illam pecunie summam, que ad illos iudeos in ipsa civitate nostra residentes per providum Mendel prefectum iudeorum imposita, et iuxta eorum limitationem per eos dari deputata est, ab eisdem per omnia eorum onera et gravamina ac remedia opportuna exigi et hominibus ipsius Mendel dari et supercitissime administrari facere debeatis et teneamini. Aliud nullo modo facturi. Datum Bude, feria secunda proxima post dominicam quasimodo etc., anno etc. nonagesimo tercio.

Hátlapján: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis dilectis.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott pecsét maradványaival. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 44. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

186.

*1493 május 5, Buda. II. Ulászló király szemrehányásokat tesz a pozsonyiaknak, hogy jöllehet utóbbi időben szigorúan meghagyta nekik, miszerint Mendel zsidó prefectus embereinek kezökre járjanak azon összegek behajtásában, melyeket a pozsonyi zsidók a királynak fizetni tartoznak, ök a parancs teljesítésében lanyhák voltak. Ennélfogva meghagyja, hogy Mendel embereinek halasztóhatatlanul megtegyenek mindent, akár fogságba vetéssel, akár más súlyos büntetések kivetésével, hogy az adót behajthassák.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Pru-

dentés et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Superiorioribus diebus mandaveramus fidelitatibus vestris, ut taxam illam, quam providus Jacobus Mendel prefectus iudeorum nostrorum super iudeos in illa civitate nostra Poseniensi commorantes ex commissione nostra pro regni necessitate imposuisset, de medio ipsorum iudeorum citissime hominibus ipsius Mendel per ipsum ad id deputatis extradari facere deberetis, tamen vos, prout intelligimus, in administracione huiusmodi taxe hactenus tepidi et negligentés fuissetis, non considerantes quanta necessitate pecuniarum impresenciarum pro regni nostri conservacione indigeamus. Ideo fidelitati vestre rursus mandamus firmissime, quatinus acceptis presentibus, alio mandato nostro superinde non expectato, taxam huiusmodi super ipsos iudeos modo premissa impositam hominibus dicti iudei Mendel de medio ipsorum iudeorum tam per captivaciones, quam et alia gravamina, absque omni mora et difficultate extradari facere modis omnibus debeatis et teneamini, et aliud nullo modo nullaque racione facere presumatis. Datum Bude, die dominico proximo post festum invencionis sancte crucis, anno domini etc. nonagesimo tercio.

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici, iuratis civibus civitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis sincere dilectis.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 45. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

---

187.

*1493 július 26, Kassa. Izrael pataki zsidó a biró beleegyezésével letiltja Cromer János pénzét, mely Bertalan gyógyszerésznél van.*

Vorbot Israhel jud von Pothak. Am sunobent negst noch Jacobi hat er eyn verboth geton of das gelt Hanns Cromers, wels unter Bartholomeo aptheker ist etc. nemlich of fl. XL. Cum scitu domini iudicis.

Kassa város jegyzőkönyvéből. Kemény Lajos másolata.

---

188.

*1493 július 26. II. Ulászló, Mendel Jakab zsidó-praelectusnak, mint a magyar zsidóság képviselőjének kérelmére IV. Béla zsidótörvényét s e törvények Albert és V. László és utóljára Mátyás által történt megerősítését a maga részéről is elismeri és megerősíti.*

Wladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie etc. rex, necnon Slesie et Lucemburgensis dux, marchio Moravie et Lusacie, omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris, presentium noticiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nostre maiestatis veniens in presenciam providus Jakobus Mendl, filius quondam iudei Mendel, prefectus iudeorum nostrorum, suo ac ceterorum universorum iudeorum nostrorum, ubilibet intra ambitum huius regni nostri Hungarie commorancium, nominibus et in personis exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras serenissimi principis quondam Mathie, regis Hungarie et Bohemie, immediati predecessoris nostri bone memorie, in pergameno sub dupplici et novo autentico sigillo suo privilegialiter confectas, quibus mediantibus idem quondam dominus Mathias rex litteras suas similiter privilegiales, continentes in se confirmative tenores quarundam litterarum serenissimi principis quondam domini Ladislai, consimiliter regis Hungarie, predecessoris sui, quibus mediantibus idem quondam dominus Ladislaus rex quasdam litteras modo simili privilegiales serenissimi principis domini Alberti, Romanorum et Hungarie regis, patris sui et predecessoris nostri, pro prefatis iudeis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando, perpetuo valituras confirmasse annoscebatur tenoris infrascripti, supplicans idem Mendell iudeus, nominibus et in personis quorum supra, maiestati nostre humiliter, ut easdem litteras dicti quondam Mathie regis et omnia in iis contenta ratas, gratas et acceptas habentes, litterisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri et inscribi facere, ac pro eisdem iudeis nostris ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando, perpetuo valituras confirmare dignaremur, quarum quidem litterarum tenor talis

est: (V. ö. 159. sz.) Nos igitur humillima supplicacione prefati Jacobi Mendell, suo ac universorum aliorum iudeorum nostrorum, ubivis intra ambitum huius regni nostri Hungarie commorantium, nominibus et in personis, nostre modo quo supra porrecta maiestati, regia benignitate exaudita et clementer admissa, prescriptas litteras dicti quondam domini Mathie regis non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, presentibusque litteris nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, eatenus, quatenus eedem rite et legitime existunt emanate, viribusque earundem veritas suffragatur, acceptamus, approbamus et ratificamus, easque nichilominus et omnia in eis contenta pro prefatis iudeis nostris ipsorumque heredibus et posteritatibus universis novando(!) perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante, salvis iuribus alienis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales, pendentes et autentici sigilli nostri dupplicis munimine roboratas, eisdem duximus concedendas. Datum per manus reverendissimi in Christo patris domini Thome, episcopi ecclesie Jauriensis ac postulati Agriensis ecclesiarum, summi et secretarii cancellarii aule nostre, fidelis nostri dilecti, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, septimo kalendas Augusti, regnorum nostrorum Hungarie anno tercio, Bohemie vero vicesimo tercio, venerabilibus in Christo patribus dominis Hyppolito Eysthensi de Arragonia electo et confirmato Strigoniensi, Petro Collocensi archiepiscopis, eodem Thoma postulato Agriensi, Oswaldo Zagrabiensi, Valentino Waradiensi, Ladislao Transilvaniensi, Sigismundo Quinqueecclesiensi, prefato Thoma Jawriensi, Joanne Vesprimiensi, Luca Chanadiensi, Nicolao de Bathor Watziensi, Antonio Nitriensi, Stefano Syrmiensi, Gabriele electo Boznensi, Briccio electo Tiniensi, Christophoro Modruziensi, Michaelae electo Segniensi ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus; item magnificis Stefano de Zapolya comite Zepuziensi et regni Hungarie palatino, honore iudicatus curie nostre vacante, Ladislao de Lossontz et Bartolomeo Dragphy de Beltek waiwodis nostris

Transylvanis ac generali supremoque capitaneo parcium regni nostri inferiorum, Emerico de Derenschinn et Joanne Both regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Slavonie, Georgio More de Chula et Francisco Balaza de Gyarmath Zewriniensibus bannis, Petro Gereb de Weingarth et Nicolao Bannphy de Lindvaianitorum, Ladislao de Egerwara thavarnicorum, Georgio de Canyza et Joanne Bebek de Pelzewtz pincernarum, Emerico de Perin dapiferorum, Johanne Ernst de Schathornya agazorum, Blazio de Raskha cubiculariorum nostrorum regalium magistris aliisque quam pluribus curie et regni nostri officia tenentibus et honores. Wladislaus rex manu propria scripsit.

Eredetie a pozsonyi, valamint a kassai városi levéltárban. Kiadta Kohn 435. l.

## 189.

*1493 október 24, Budán. Szapolyai István nádor bizonyítja, hogy Monyorókereki Elderboch János saját bevallása alapján, néhai Mendel előljáró Izsák és Jakab nevű fiainak és Simon, győri zsidónak bizonyos összegekkel tartozik, melyeknek visszafizetése ügyében nevezett hitelezőivel újabb szerződést köt. Az újabb megállapodás értelmében monyorókereki Elderboch János magát kötelezi, hogy a 2100 arany forintnyi adósságot egy év leforgása alatt 3—3 havi részletben fizeti. A harmadik részlet 600, az első kettő és az utolsó 500—500 arany forint. Ha egy év leforgása alatt bármilyen okból nem fizetne, az adósság után kamat is jár s a hitelezőknek jogában áll ezt Elderboch minden néven nevezendő vagyonán behajtani. A hitelezők végül kijelentik, hogy Elderboch János minden náluk levő más adóslevele érvénytelen.*

Nos Stefanus de Zapolya, comes perpetuus terre Scepu-siensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, memorie commendamus, quod magnificus Johannes Elderboch de Monyorokerek ab una ac Isaac et Jacob, filii quondam Mendel principis iudeorum Bude commorancium, necnon Simon de Jaurino iudeis partibus ab alia coram nobis personaliter constituti, sunt confessi in hunc modum, quod ipsi compositionem et ordinacionem nonnulorum proborum virorum pro racione certorum debitorum ac usure superinde excres-

centis, quibus idem Johannes Elderboch dicto quondam Mendel et filiis eiusdem predictis ac Simoni de Jaurino iudeis obligabatur, ad talem devenissent unionem, immo devenerint coram nobis, quod ipse Johannes Elderboch prefatis Isaac, Jacob et Simoni iudeis duo milia et centum florenos auri infra revolutionem unius anni integri in quatuor terminis modo subscripto solvere deberet et teneretur, ita quidem, quod primo in festo nativitatis domini proxime venturo quingentos florenos auri et postquam elapsis tribus mensibus post predictum festum nativitatis domini reliquos quingentos florenos auri, in terciõ autem termino solucionis, iterum elapsis tribus mensibus, sexingentos florenos auri, in quarto autem et ultimo termino ipsius solucionis, similiter elapsis aliis tribus mensibus post predictam terciam solucionem, quingentos florenos auri, hic Bude, semper coram probis viris et idoneis, sine aliqua usura dare et persolvere deberet et teneretur, tali obligaminis vinculo mediante, quod si idem Johannes Elderboch dicta duo milia et centum florenos auri in dictis quatuor terminis post sese sequentibus superius specificatis infra pretaetam revolutionem annualem iamfatis Isaac, Jacob et Simoni iudeis dare et persolvere nollit, non possit, aut non curaverit quoquomodo. extunc, elapsa ipsa revolutione annuali, iamfatus Johannes Elderboch prescripta duo milia et centum florenos auri pariter cum usura, post dictam revolutionem annualem more ipsorum iudeorum superinde exrescente, prelibatis iudeis plenarie et integre et sine aliquo defectu dare et exsolvere deberet et teneretur. Et insuper memorati Isaac, Jacob et Simon iudei, solum vigore presencium, de bonis et possessionibus prefati Johannis Elderboch ubivis habitis, tam de prescriptis duobus milibus et centum florenis auri, capitali scilicet pecunia ipsorum, quam eciam de usura post dictam revolutionem, ut prefertur, annualem superinde exrescenti, usque comodam et plenariam satisfaccionem libere requirere, recipere et habere, iobagiones quoque eiusdem Johannis Elderboch in personis detinere, res eciam et bona eorundem ubique locorum arrestandi et auferendi habeant potestatis facultatem. Universas insuper et quaslibet litteras fassionales, obligatoria, sub quacunque forma verbo-

rum super quibusvis debitis inter prefatum quondam Mendel et alios iudeos prescriptos ac prefatum Johannem Elderboch hucusque confectas, memorati Isaac, Jacob et Simon iudei vanas, cassas et viribus carituras reliquissent et commisissent, immo reliquerunt et commiserunt harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude predicta, feria quinta proxima ante festum beati Demetrii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio.

Eredeti, papíron, papírfedelű pecséttel. Országos levéltár dipl. oszt. 20,084. sz. Kiadta Kohn 438. l.

## 190.

*1494 január 10, Buda. II. Ulászló Mendel Jakab zsidó-præfectus, mint a magyar zsidóság képviselője számára, a fentebbi (1493 július 26-iki) oklevelet hitelesen átíratja.*

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus incumbit universis, quod nostre maiestatis veniens in presenciam providus Jakobus Mendell, quondam iudei Mendell, prefectus iudeorum nostrorum, suo ac ceterorum universorum iudeorum, nostrorum ubilibet intra ambitum huius regni nostri Hungarie commorancium, nominibus et in personis exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras nostras in pergameno sub duplici novo et autentico sigillo nostro privilegialiter confectas, continentes in se confirmationes privilegiorum quondam serenissimorum principum Hungarie regum, predecessorum nostrorum, prefatis iudeis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis concessis (!) et confirmatis (!) et nostras, supplicans maiestati nostre humiliter, ut easdem litteras nostras transsumi et transscribi facere eidem dignaremur, quarum quidem litterarum tenor is est, qui sequitur: (V. ö. 188. számot.) Nos igitur humillima supplicatione prefati Jakobi Mendell, suo ac universorum aliorum iudeorum nostrorum, ubivis intra ambitum regni nostri Hungarie commorancium, nominibus et in personis, nostre modo quo supra porrecta maiestati, regia benignitate exaudita et clementer admissa, prescriptas

litteras nostras non abrasas, non cancellatas, nec aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes concessimus. per fidelemque nostrum Joannem notarium cancellarie nostre transsumi, exemplari, ac in publicam transsumpti formam redigi et transscribi fecimus et mandavimus, volentes et decernentes, quod presenti nostro transsumto publico de cetero ubique locorum, in iudicio vel extra stetur, illisque detur et exhibeatur talis et tanta fides, qualis et quanta dictis originalibus superius insertis cum presenti transsumto auscultatis et collacionatis data fuit et adhibita, daturque et adhibetur seu daretur et adhiberetur, si fuissent exhibite et ostense. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presens transsumtum nostrum, in maiorem eius fidem et robor pendentis et autentici sigilli nostri regii munimine roboratum, duximus concedendum. Datum Bude, die decimo Januarii, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, regnorum nostrorum Hungarie quarto, Bohemie vero vicesimo quarto.